замѣняется въ такомъ случаѣ денежнымъ платежемъ¹⁾). Случается, что выкупъ удваивается, причемъ одного вола господинъ береть какъ бы въ наслѣдство отъ умершаго, а другаго отъ его вдовы²⁾). Послѣдняя дасть гериетъ за право пользоваться землею покойнаго мужа; сроки и условіе этого пользованія регулируются весьма различно. Обыкновенно требуется, чтобы вдова не выходила вновь замужъ безъ позволенія сеньора. Liberum bancum болѣею частью сохраняется въ теченіе вдовства пожизненно. Въ Кентѣ вдова пользуется половиной участка даже послѣ втораго замужества. Въ Оксфордшире, напротивъ, гериетъ обеспечиваетъ пользованіе за вдовой только въ теченіе одного года и одного дня³⁾). Одинъ, попавшійся мнѣ, случаѣ удвоенія гериета я затрудняюсь объяснить. Въ Глостерскомъ описаніи сказано по поводу вѣкої Матильды, вдовы прикащица, что послѣ смерти господинъ возьметъ одну голову скота nomine domini, а другую — nomine rectoris⁴⁾). Въ другихъ мѣстахъ о такомъ правѣ священника не упоминается и дѣло вѣроятно идетъ о совершенно мѣстномъ обычай.

si quod habuerit, si vero nullam vivam bestiam habeant, dominus nullum herietum habebit ut dicunt. Filii vel filiae predictorum nativorum dabunt pro ingressu tene- ments post mortem antecessorum suorum tantum sicut dant de redditu per annum.

¹⁾ Cart. of Christ. Church, Canterbury. Addit. MSS. 6157, f. 25, b. Et sciendu- dum, quod si quis custumaris domini in ipso manerio oblierit, dominus habebit de herietto meliorem bestiam. Et si bestiam non habuerit, dabit domino pro herietto II sol. 6 d.

²⁾ Ibid. III, 193. Et post decessum suum dominus habebit melius averium ejus nomine herieta, et de relicita similiter. Et post mortem ejus haeres faciet vo- luntatem domini, antequam terram ingrediatur.

³⁾ Gloucester Cart. (Rolls's). III, 208. Dicunt etiam quod relicita sua non potest iterum in dicta terra maritari sine licentia domini. Cart. of Christ Church, Canterbury, Add. MSS. 6157 f. 25, 6. Si autem per licenciam domini se maritaverit, heredes predicti defuncti predictum tenementum per licenciam domini intrabunt et uxorem relicitam dicti defuncti de medietate dicti tenimenti dotabunt. Rot. Hundred. II, 768, b. It. si oblierit dom. habebit melius averium nomine herieta et per illum herietum sedebit uxor ejus vidua per unum annum et unum diem et si ulterius vidua esse voluerit faciet voluntatem domini. -

⁴⁾ Gloucester Cart. (Rolls's). III, 88. Matilda relicita Praepositi tenet dim. virg. contin. 24a. (8 sol.).—Et tenet ad terminum vitae abb.—Et debet redimere filium et filiam ad voluntatem domini. Et si oblierit, dominus habebit melius ave- rium nomine dominii, et aliud melius averium nomine rectoris, et de marito cum oblierit similiter. Et ad omnes contributiones ad opus dom. regis et domini dieti manerii et alias debet contribuere sicut subscripti consuetudinarii.